
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 79Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 012/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, Identidade Funcional n° 
57197068, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para fi scali-
zar durante a vigência, a contar de 23/02/2021, a execução do contrato nº 
001/2021 fi rmado entre NGTM e EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S/A, referente aos serviços de Remanejamento da rede de baixa 
e alta tensão de distribuição de energia elétrica na Rua Padre Bruno Sechi
2 – O servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA, Identidade Funcional n° 
5930555, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras para 
responder pela fi scalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de fevereiro de 2021            
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 631362

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 10/2021-NGTM, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

ONDE SE LÊ:
Número do Contrato/Exercício: 010/2021-NGTM
LEIA SE:
Número do Contrato/Exercício: 001/2021-NGTM

Protocolo: 631398

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/02/2021
Vigência: 26/02/2021 a 26/02/2022
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 002
Exercício: 2019
Contratado: Empresa REIS E TEC SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 1757, Belém

Protocolo: 631414
TERMO ADITIVO A CONTRATO .

TERMO ADITIVO: 09
Data de Assinatura: 26/02/2021
Vigência: 01/03/2021 a 30/03/2021
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, I, §2o da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 009
Exercício: 2018
Contratado: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS
MINERAIS LTDA - EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações da Empresa
Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, Ananindeua/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 631343

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

CYLLA EIDA RIBEIRO COSTA 54186942 15/04/2020 a 14/04/2021 01/04/2021 a 30/04/2021

KELLEN CRISTINA BARBOSA 
MOREIRA

5953339 20/01/2020 a 19/01/2021 15/04/2021 a 14/05/2021

NATASHA SILVA NORONHA 5931845 08/01/2020 a 07/01/2021 01/04/2021 a 30/04/2021

LUIZ FELIPE BARBOSA 
FERREIRA 5909484 08/01/2020 a 07/01/2021 05/04/2021 A 04/05/2021

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 25 de fevereiro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 631426
PORTARIA Nº 011/2021-GAB/NGTM

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 
7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme PORTARIA Nº 442/2019, de 
16/01/2019, publicado no DOE nº. 33.782 de 16/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

8022240-2 EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO 
JÚNIOR 14/05/2019 A 13/05/2020 01/04/2021 A 30/04/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 25 de fevereiro de 2021.                                      
MARIA ANA DE OLIVEIRA WANZELER
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/NGTM.

Protocolo: 631421

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 084 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/201645.
R E S O L V E:
I- Autorizar os servidores DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, CAR-
LOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade Funcional nº 5947280/2, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotados na Diretoria de Ciência e Tec-
nologia – DCT, a viajar aos municípios de Bragança, Traquateua, Augusto 
Corrêa e Curuçá, no período de 10 a 13.03.2021, a fi m de realizarem 
visitas de acompanhamento e planejamento com objetivo de delineamento 
de ações para a DCT, nas áreas de políticas de conexão pública para 2021; 
e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da DCT aos referidos muni-
cípios.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 631669


